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1. С 2021 года для IT-компаний будут смягчены условия налогообложения 

Президент РФ подписал поправки к НК РФ, посвященные налогообложению IT-компаний. С 20% до 

3% снижена ставка налога на прибыль, зачисляемого в федеральный бюджет. 0% – для налога, 

зачисляемого в региональный бюджет. Определены условия применения таких ставок. Снижены ставки 

страховых взносов. Льготы по ним будут бессрочными. Часть поправок касается НДС. Нормы вводятся с 

2021 г. 

Физические лица, находившиеся в России в 2020 г. от 90 до 182 дней включительно, могут быть 

признаны налоговыми резидентами. Для этого нужно подать в инспекцию заявление.  Федеральный 

закон вступает в силу со дня опубликования, за исключением отдельных положений, для которых 

предусмотрен иной срок. 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31 июля 2020 г. №265-ФЗ «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации». 

2. Работникам в возрасте от 40 лет будут чаще предоставлять оплачиваемый рабочий день для 

диспансеризации 

Работникам в возрасте от 40 лет будет предоставляться оплачиваемый рабочий день для 

прохождения диспансеризации – один раз в год. Использование предоставленного дня для 

прохождения диспансеризации надо будет подтвердить справкой мед. организации. 

Раньше работникам для прохождения диспансеризации предоставлялся один оплачиваемый 

рабочий день 1 раз в 3 года. Работники предпенсионного и пенсионного возраста имеют право на 2 

оплачиваемых рабочих дня в году для прохождения диспансеризации. 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31 июля 2020 г. №261-ФЗ «О внесении изменений в статью 

185.1 Трудового кодекса Российской Федерации». 

3. Вместе с паспортом гражданина России предлагают вручать Конституцию РФ 

Президент дал ряд поручений по итогам встречи с членами рабочей группы по подготовке 

предложений о внесении поправок в Конституцию РФ. 

В частности, Правительству поручено рассмотреть вопросы: 
 о вручении издания Конституции РФ при первом получении паспорта гражданина России; 

 о регулярном проведении для учащихся мероприятий по сохранению исторической 

памяти и изучению Конституции РФ; 

 об оптимизации процедуры подачи иностранными гражданами заявлений о приёме в 

российское гражданство; 

 о выделении регионам средств на предоставление гражданам субсидий по оплате ЖКУ; 

 о дополнительных мерах поддержки граждан, лишившихся вкладов в банках. 

Где посмотреть? Поручение Президента РФ от 30 июля 2020 г. «Перечень поручений по итогам встречи с 

членами рабочей группы по подготовке предложений о внесении поправок в Конституцию Российской 

Федерации». 

4. Страховые взносы на травматизм: известны значения основных показателей по видам 

экономической деятельности на следующий год 

ФСС установил значения основных показателей по видам экономической деятельности на 2021 г. 
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Они определены по итогам деятельности страхователей за 2017-2019 гг. 

Значения применяются для расчёта скидок и надбавок к страховым тарифам на ОСС от несчастных    

случаев на производстве и профзаболеваний на 2021 г. Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 июля 2020 

г. Регистрационный № 59112. 

Где посмотреть? Постановление Фонда социального страхования РФ от 25 июня 2020 г. №107 «Об 

утверждении значений основных показателей по видам экономической деятельности на 2021 год». 

5. Гражданам Великобритании, Танзании и Турции разрешен въезд в Россию 

Правительство сняло ограничения на въезд в Россию для граждан 3 стран – Великобритании, 

Танзании и Турции. Граждане этих государств, а также лица, имеющие право на проживание в этих 

странах, могут въезжать в Россию из указанных государств через воздушные пункты пропуска. 

Упомянутым гражданам и лицам возобновляются выдача въездных виз и оформление приглашений. 

Где посмотреть? Распоряжение Правительства РФ от 24 июля 2020 г. №1915-р. 

6. Маски, перчатки и бесконтактные термометры за счет страховых взносов: успейте подать 

заявление в ФСС 

До 1 октября 2020 г. страхователи могут обратиться в территориальный орган ФСС по месту своей 

регистрации, чтобы за счёт страховых взносов им профинансировали расходы на реализацию мер по 

предупреждению COVID-19. Установлен перечень таких затрат. Перечислены документы, которые 

нужно представить в орган ФСС. 

В частности, страховые взносы направляются на приобретение масок, перчаток и бесконтактных 

термометров, проведение лабораторного исследования работников на COVID-19. Приказ действует до 

31 декабря 2020 г. 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 июля 2020 г. Регистрационный №59058. 

Где посмотреть? Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 23 июня 2020 г. №365н «О 
внесении изменений в Правила финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно- 
курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными 
факторами, утвержденные приказом Минтруда России от 10 декабря 2012 г. N 580н». 

7. Финансисты разъяснили, как начислять амортизацию после расконсервации основного средства 

Когда основное средство расконсервировано, амортизацию по нему нужно начислять с 1-го числа 

месяца, следующего за расконсервацией, по месяц полного списания его остаточной стоимости. 

Минфин отметил, что на этот порядок не влияет срок полезного использования объекта. 

8. Минфин предложил изменить правила участия СМСП и самозанятых в закупках по Закону №223-

ФЗ 

Минфин подготовил проект изменений, которые касаются закупок только у СМСП (самозанятых), а 

также закупок с обязательным привлечением субподрядчиков из их числа. По проекту участникам будет 

проще подтвердить свой статус, а договор после таких закупок будут заключать быстрее. 

9. Как самозанятые и СМСП будут подтверждать свой статус 

Планируется, что для подтверждения статуса самозанятого лица при участии в закупках по Закону 
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№223-ФЗ будет достаточно информации на официальном сайте ФНС (пп. «а» п. 1 изменений). 

Для СМСП Минфин предложил установить аналогичные правила. Если проект утвердят, им не 

придется декларировать в заявках свою принадлежность к СМСП и представлять сведения из реестра 

как это требуется сейчас. Подтверждением статуса будет наличие информации о таком участнике в 

едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства (пп. «б» п. 1 изменений). 

10. Как заказчик сможет проверить статус СМСП и самозанятого 

При отсутствии информации о статусе участника закупки на сайте ФНС или в реестре участнику 

откажут в допуске к закупке или в заключении договора, если закупка проводилась только для 

участников СМСП (и приравненных к ним самозанятых) либо на условиях обязательного привлечения 

субподрядчиков из числа СМСП (и приравненных к ним самозанятых). Однако в последнем случае 

требовать предоставить такую информацию или подтверждающие документы заказчику запретят. 

11. Как изменятся правила заключения договора по результатам закупки, проведенной только для 

СМСП и самозанятых 

На заключение договора у сторон будет не 20 рабочих, а 20 календарных дней. Отказаться от 

заключения договора и заключить его с любым исполнителем не из числа СМСП (самозанятых) будет 

нельзя. 

Отсчёт срока оплаты договора будут вести с даты подписания заказчиком документа о приемке. 

Общественное обсуждение проекта продлится до 17 сентября. 

12. ФСС разъяснил, как нужно было рассчитывать больничные при переходе на новые правила с 1 

апреля 

Фонд рассмотрел пример расчёта пособия по временной нетрудоспособности в ситуации, когда 

больничный открыли 20 марта 2020 года, а закрыли — 5 апреля. Сложности с исчислением могут 

возникнуть из-за того, что 1 апреля начал действовать временный порядок, по которому пособие в 

расчёте за месяц нужно сравнивать с МРОТ. ФСС указывает, что в этом случае необходимо действовать 

так: 

 за период с 20 по 31 марта включительно пособие нужно считать по общим правилам, 

т.е. без учёта требований временного порядка; 

 для периода с 1 по 5 апреля нужно применять временный порядок. За эти дни пособие 

должно быть равно или больше 2 021,66 руб. (МРОТ разделить на 30 дней в месяце и 

умножить на 5 дней нетрудоспособности: 12 130 / 30 *5=2 021,66 руб.). 

Подобный подход применяется к расчёту пособия во всех случаях, когда нетрудоспособность 

наступила до 1 апреля и продолжилась после этой даты. 

Напомним, Минфин планирует сделать временный порядок расчета пособия по больничному 

постоянным. 

13. Как будут применять риск-ориентированный подход при фитосанитарных проверках 

11 сентября вступает в силу постановление о государственном карантинном фитосанитарном 

контроле (надзоре). Оно заменит действующий аналогичный документ. Самое значимое новшество 

состоит в том, что для этого вида контроля (надзора) устанавливают правила о риск-ориентированном 

подходе. 

Категории риска 
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Деятельность юр. лиц и ИП, на которых распространяется   указанный   контроль (надзор), разделят 

на 3 категории: среднего, умеренного и низкого риска. Изначально бизнес будет относиться к 

категории низкого риска. Категории среднего и умеренного риска будут присваивать только 

определенной деятельности при наличии ряда факторов. 

Например, хранение зерна отнесут к категории среднего риска, если в течение 3 последних лет на 

дату принятия такого решения юр. лицу или ИП минимум дважды назначат наказание по КоАП РФ 

(кроме предупреждения). Оно должно быть назначено Россельхознадзором или судом по инициативе 

данного ведомства. Кроме того, речь идет только об определенных нарушениях. В случае с зерном это 

может быть, в частности, нарушение правил хранения. Постановления об административных 

нарушениях должны вступить в силу. 

Плановые проверки 

Плановые проверки Россельхознадзор будет проводить со следующей периодичностью: 

 для категории среднего риска — один раз в 4 года; 

 для категории умеренного риска — не чаще одного раза в 5 лет. В отношении бизнеса с 

низким риском плановые проверки запрещены. 

Внеплановые проверки 

Минсельхозу поручили не позднее 11 марта 2021 года утвердить индикаторы риска нарушения 

обязательных требований. Индикаторы будут использовать как основание для внеплановых проверок. 

14. Минфин планирует разрешить организациям и ИП платить заранее налоги и взносы 

На общественное обсуждение вынесли проект изменений НК РФ, по которым единый налоговый 

платеж (далее — ЕНП) смогут применять не только физ. лица, но и организации. По сути, это позволит 

перечислять налоги заранее. Рассмотрим предложенный порядок подробнее. 

Кто сможет перечислять ЕНП 

Право перечислять в бюджет единый платёж будет у любых: 

 налогоплательщиков; 

 плательщиков торгового сбора; 

 плательщиков страховых взносов. 

Перечислить за них ЕНП сможет и третье лицо. Однако в этом случае оно не сможет требовать 

возврата платежа из бюджета. 

Как будут использовать ЕНП 

Платёж инспекция самостоятельно зачтёт в счёт предстоящих платежей или в счёт недоимки, а 

также задолженности по пеням, штрафам и процентам. 

Если у налоговиков есть сведения об обязанности организации или ИП уплатить налог, торговый 

сбор или взносы, то зачет произведут не ранее 5 дней, но не позднее 10 дней с установленного срока 

уплаты. Когда есть недоимка, ЕНП зачтут не ранее 5 дней, но не позднее 10 дней с даты поступления 

платежа в бюджет. 

Сначала зачтут самую меньшую сумму, а потом по возрастающей. Задолженности засчитывают 

последовательно таким образом: 

 недоимка по налогам, сбору, взносам; 

 долг по пеням; 

 долг по процентам; 

 долг по штрафам. 
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Налоговики должны сообщать организации или ИП решение о зачёте ЕНП либо об отказе в таком 

зачёте. 

Можно ли вернуть ЕНП 

Часть ЕНП, в отношении которой инспекция ещё не приняла решение о зачете, организация или ИП 

может вернуть. Для этого нужно подать заявление. Средства вернут в течение месяца. Если налоговики 

нарушат этот срок, они заплатят проценты. 

Когда при перечислении ЕНП обязанность по уплате налога будет считаться исполненной 

Для ситуации, когда организация или ИП решит авансом перечислить обязательные платежи, 

предлагают установить специальный порядок признания ее исполненной. Это будет день 

предъявления в банк поручения на перечисление ЕНП или день внесения наличных, но не ранее срока 

уплаты налога, по которому инспекция приняла решение о зачете. 

Однако если в течение квартала налоговики будут засчитывать более 1,5 млн руб., то в части 

превышения этой суммы обязанность признают исполненной со дня принятия решения о зачете. 

Нужно иметь в виду: в таком случае есть риск начисления пеней, поскольку зачёт инспекция 

произведет не ранее 5 дней с установленного в НК РФ срока уплаты. Возможно, в данной части проект 

доработают. 

15. Tax free: сроки обращения за компенсацией НДС продлили 

Правительство приостановило до 31 декабря включительно течение сроков, которые установлены 

для иностранцев, имеющих право на компенсацию НДС. Напомним, по общему правилу физ. лицо 

вправе обратиться за компенсацией в течение года с даты покупки при условии, что в течение 3 месяцев 

с этой же даты вывезло товары за рубеж. 

Приостановление сроков применяется в отношении товаров, которые куплены в организациях 

розничной торговли с 1 января по 30 декабря 2020 года включительно. 

16. Проект Минтруда: как работаем и отдыхаем в 2021 году 

Ведомство предлагает перенести 2 январских выходных, которые совпали с праздниками, на 5 

ноября и 31 декабря. 

Субботу 20 февраля хотят сделать рабочей, а выходной перенести на 22 февраля. Благодаря этому 

удастся отдохнуть 3 дня подряд, включая День защитника Отечества. 

В итоге в 2021 году запланирован отдых: 

 с 1 по 10 января; 

 с 21 по 23 февраля; 

 с 6 по 8 марта; 

 с 1 по 3 мая и с 8 по 10 мая; 

 с 12 по 14 июня; 

 с 4 по 7 ноября; 

 31 декабря. 

Общественное обсуждение проекта завершится 22 сентября.  

17. Минтруд подготовил пакет изменений по персонифицированному учёту, взносам на 

травматизм и допвзносам на пенсию 

Министерство предлагает скорректировать ряд правил представления сведений по персучёту, 

расчета по взносам на травматизм и заявления о добровольных взносах на накопительную пенсию. 
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Рассмотрим основные новшества. 

Персонифицированный учёт 

Планируют разрешить представителям страхователя подписывать своей электронной подписью 

сведения персучёта сотрудников. При этом закрепят право направлять доверенность в форме 

электронного документа. 

Предлагают снизить лимит численности работников, при достижении которого страхователь 

обязан подавать сведения персучёта в электронном виде. Планируется, что такая обязанность 

появится, если численность персонала за предшествующий отчетный период превысит 10 человек. 

Для организаций с численностью 10 и менее человек возможность отчитываться перед ПФР в 

электронном виде по-прежнему будет правом. Сейчас лимит составляет 25 человек. 

Аналогично предлагается изменить порог для подачи сведений о трудовой деятельности. 

Минтруд объясняет такое изменение тем, что большинство страхователей с численностью 

работников от 10 до 25 человек уже подают отчетность в электронном виде. 

Взносы на травматизм 

Взносы на травматизм за страхователя смогут перечислять иные лица. Однако такое лицо лишат 

права требовать возврата уплаченных средств. Оно сможет отозвать поручение на перечисление 

взносов, но в таком случае взнос не будет уплачен. 

Доверенность на представление расчета по взносам на травматизм можно будет направить в виде 

электронного документа. 

Как и в случае с персучётом, предлагают до 10 человек снизить лимит численности персонала, при 

которой обязательно подавать расчет для обязательной подачи расчета в электронном виде. 

Допвзносы на накопительную пенсию 

Если у страхователя трудится более 10 человек, то заявление о добровольных взносах на 

накопительную пенсию в ПФР нужно будет направлять в электронном виде. Сейчас этот порог 25 

человек. Такое же изменение предусмотрено для сдачи реестров застрахованных лиц. 

18. Перейти на налоговый мониторинг теперь можно по электронке 

ФНС рекомендует формы для перехода на налоговый мониторинг с 2021 года. Их можно 

представить в электронном виде. Ведомство разработало форматы, например, для следующих 

документов: 

 заявление о проведении налогового мониторинга; 

 заявление об отказе в проведении налогового мониторинга; 

 регламент информационного взаимодействия. 

Сами формы этих документов налоговая служба скорректировала. Так, в заявлении о проведении 

мониторинга больше не надо указывать адрес организации. Из таблицы заявления удалили графу 

«Налоговый период», но добавили графу «КНД». 

Из заявления о переходе на мониторинг убрали информацию об организациях и физлицах, которые 

более чем на 25% участвуют в организации, подающей заявление. Такие сведения теперь нужно 

сдавать отдельной формой. Направить ее можно, как и остальные документы, в электронном виде. 

Появилось новое уведомление, которым отзывают заявление о проведении мониторинга. 

Кроме того, ФНС создала формы и форматы для информации об организации системы внутреннего 

контроля и учетной политики для целей налогообложения. Их должны направить в электронном виде: 

 до октября 2020 года — те, кто планирует перейти на налоговый мониторинг с 2021 года; 
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 до декабря 2020 года — те, в отношении кого уже проводится мониторинг. 

19. Суд признал законным увольнение работника, который направил заявление об уходе через 

мессенджер 

Сотрудник направил работодателю фотографию заявления об уходе по мессенджеру. После 

увольнения он обратился в суд, чтобы его оспорить. 

Первая инстанция признала действия организации незаконными. Расторгнуть трудовой договор с 

работником можно только на основании его письменного заявления. 

Апелляция и кассация не согласились с такой позицией. На желание сотрудника уйти указывает 

ряд обстоятельств, например: 

 дата увольнения была согласована; 

 сотрудник получил расчет; 

 просьб об отзыве или признании недействительным заявления об уходе не поступало; 

 работник перестал исполнять трудовые обязанности. Увольнение в таком случае 

правомерно. 

Отметим, некоторые суды считают, что нельзя увольнять работника без письменного заявления. 

20. Налоговый агент по НДФЛ может сам определить, каким способом выдавать физлицам справку 

о доходах 

Физ. лицу по его заявлению налоговый агент обязан выдать справку о полученных доходах и 

удержанных суммах НДФЛ. Как разъяснила ФНС, в НК РФ не установлен способ выдачи. Значит, 

налоговый агент вправе самостоятельно определить его. Главное, чтобы способ не противоречил 

законодательству. 

Полагаем, что в случае трудовых отношений лучше закрепить выбор в локальных актах. Если же 

налоговый агент выплачивает доход физлицу в рамках ГПД, то в этот же договор можно включить 

способ выдачи справок. 

21. ФНС разъяснила, как скорректировать ИНН в расчёте по взносам 

Если страхователю нужно уточнить или скорректировать ИНН застрахованного лица, в составе 

уточненного расчета по взносам следует подать только раздел 3 с правильным ИНН и заполненными 

показателями в подразделе 3.2. Не требуется дополнительно представлять раздел 3 с типом 

аннулирования сведений «1». 

22. Декларацию по НДС за IV квартал нужно будет сдать по новой форме 

ФНС внесла изменения в форму декларации по НДС, а также в порядок ее заполнения и форматы 

представления отдельных документов в электронном виде. Новшества нужно применять с отчетности за 

IV квартал 2020 года. Среди нововведений можно выделить следующие: 

 поменялись штрих-коды; 

 на титульном листе удалили поле, в котором отражался код по ОКВЭД; 

 в разделе 1 появились строки для указания информации в связи с соглашением о защите 

и поощрении капиталовложений; 

 введены коды операций для передачи недвижимости в казну РФ, а также в собственность 

России для организации и проведения научных исследований в Антарктике; 

 скорректирован код операции для IT-сферы. Полагаем, это связано с налоговым 

маневром. 
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23. Налоговики разрешили новым организациям и ИП уточнять объект на УСН 

Вновь созданный налогоплательщик вправе сразу начать применять УСН. Для этого в течение 30 

дней с даты регистрации нужно подать в инспекцию уведомление. Как разъяснила ФНС, пока не истек 

срок его подачи, объект налогообложения можно изменить. Следует направить новое уведомление с 

корректным объектом и приложить письмо о том, что ранее поданный документ надо аннулировать. 

Обращаем внимание, что если 30 дней уже прошли, то перейти на другой объект налогообложения 

можно только с нового года. 

24. Минфин разъяснил, какие субсидии в связи с коронавирусом нужно учитывать в доходах 

Малый и средний бизнес, который ведет деятельность в пострадавших от коронавируса отраслях, 

имеет право на субсидию. Финансисты напомнили, что в силу новых положений НК РФ эти средства 

не нужно включать в доходы при расчёте налога на прибыль. Обращаем внимание: расходы за счёт 

этих средств организации также не учитывают в налоговой базе. 

Что касается субсидий, которые получают субъекты МСП и социально ориентированные НКО на 

профилактику коронавируса, они под указанные нормы не подпадают. Такова позиция Минфина. 

Значит, полученные средства нужно учесть в доходах, а произведенные за счёт них расходы могут 

уменьшать базу по налогу на прибыль. 

25. Появился масштабный проект «закона-спутника» реформы контроля и надзора 

Минэкономразвития разместило текст проекта, которым планируют скорректировать более 100 

законов в связи с реформой контроля и надзора. Среди них ЗК РФ (ст. 41 проекта) и ГрК РФ (ст.  52 

проекта), а также: 

 Закон о защите прав потребителей (ст. 3 проекта); 

 Закон о пожарной безопасности (ст. 7 проекта); 

 Закон об алкогольном регулировании (ст. 14 проекта); 

 Закон о рекламе (ст. 56 проекта); 

 Закон о персональных данных (ст. 57 проекта); 

 Закон о лицензировании (ст. 78 проекта); 

 Закон об основах охраны здоровья граждан (ст. 79 проекта); 

 Закон об обращении лекарств (ст. 83 проекта). 

Благодаря поправкам правила данных законов о контроле и надзоре станут единообразными и 

более понятными. В частности, планируют четко изложить предмет контроля и надзора на каждом из 

уровней (федеральном, региональном и муниципальном). Для некоторых видов контроля и надзора 

установят особенности, которые касаются, например, профилактических и контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

В проекте предложено решение вопроса с действием Закона о защите прав юр. лиц и ИП. Он 

утратит силу с 1 января 2025 года. До этой даты его планируют применять в отношении 

уведомительного порядка начала ведения отдельных видов бизнеса, а также в отношении 9 видов 

госконтроля и надзора. В числе последних: 

 федеральный госконтроль (надзор) в сфере миграции; 

 госконтроль за соблюдением антимонопольного законодательства; 

 федеральный госнадзор за СРО. 

Проект предусматривает и другие новшества. Например, собираются изменить правила 

лицензирования и установить особенности проведения плановых проверок в 2021 году. 
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Предполагается, что рассмотренные положения начнут действовать с 1 июля 2021 года, кроме 

отдельных норм. Напомним, что именно с этой даты вступает в силу большинство правил реформы. 

26. Оплата исполнителю по ГПД проезда и проживания не облагается страховыми взносами 

Если заказчик оплачивает физ. лицу — исполнителю по ГПД проезд, проживание и питание, то 

перечислять взносы с этих затрат не нужно. Такое мнение высказал Минфин. Отметим: финансисты 

рассматривали конкретную ситуацию, когда организация по ГПД нанимала жюри для оценки 

выступлений конкурсантов. 

К похожему выводу ведомство уже приходило. 

Кроме того, Минфин пояснил: оплату расходов на проезд, проживание и питание почетных гостей 

конкурса также не нужно облагать взносами, поскольку с ними не заключили трудовой договор или 

ГПД. 

27. В Госдуму внесли проект о прогрессивной ставке НДФЛ 

Правительство подготовило проект, по которому с годовых доходов больше 5 млн руб. нужно 

платить НДФЛ по ставке 15%. Запланировано, что новые правила потребуется применять, начиная с 

доходов, которые получены в 2021 году. 

Отметим, доход резидентов РФ от продажи недвижимости планируют облагать, как и сейчас, по 

ставке 13%. 

Напомним, с предложением ввести прогрессивную ставку выступил президент. Дополнительные 

доходы направят на лечение детей. 

28. Декларацию по налогу на прибыль за 2020 год нужно сдавать по обновленной форме 

ФНС доработала форму декларации, ее формат и порядок заполнения. Укажем на основные 

доработки: 

 обновили штрихкоды; 

 измененное Приложение №2 к декларации станут заполнять налогоплательщики, 

которые заключили соглашение о защите и поощрении капиталовложений. Сведения о 

доходах физлица от операций с ценными бумагами в этом приложении перестанут 

указывать; 

 появились новые признаки налогоплательщика, например, код 17 для IT-компаний; 

 добавили поля в лист 02. Они предусмотрены в том числе для участников специальных 

инвестконтрактов и резидентов ТОР; 

 для листа 04 добавили новый код вида доходов — 9. Этот код заполняют, когда в 

декларации нужно отразить доходы акционера от распределения имущества 

ликвидируемой организации; 

 в листе 08 появился ещё один вид корректировки — по результатам 

заимосогласительной процедуры. 

29. С 25 ноября действуют новые формы документов при гос. регистрации компаний и сведений о 

них 

ФНС опубликовала приказ с новыми формами документов, которые подают для гос. регистрации, 

в частности, юр лиц. Он вступает в силу 25 ноября. По сравнению с действующим приказом форм 

станет меньше — 7 вместо 12. Некоторые из них объединят в одну. Так, появится форма заявления 

№Р13014. Ее нужно будет использовать, чтобы зарегистрировать: 
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 поправки к учредительному документу; 

 изменения сведений о компании в ЕГРЮЛ; 

 решение ООО применять типовой устав; 

 исправление ошибки в заявлении, которое подали ранее. 

По-новому потребуется указывать место нахождения юр лица, а также адрес. Это нужно будет 

делать, опираясь на сведения из гос. реестра адресов. Поля «почтовый индекс» останутся в прошлом. 

Изменятся некоторые требования к составлению документов. Например, при заполнении форм 

вручную можно будет использовать чернила черного, фиолетового или синего цвета, тогда как сейчас 

допустим только черный цвет. Контактный телефон нужно будет указывать без скобок, а если он 

российский, то всегда с «+7». Сейчас в образцах заполнения есть скобки, а стационарный телефон 

начинается с «8». Откажутся от запрета двусторонней печати. 

30. Утвержден прожиточный минимум для расчёта МРОТ 

Минтруд установил прожиточный минимум для трудоспособного населения за II квартал 2020 года. 

Он равен 12 392 руб. По действующим правилам такой же должна быть минимальная зарплата в 2021 

году. 

Однако правительство планирует по-новому рассчитывать МРОТ — по проекту в 2021 году он 

возрастет до 12 792 рублей. 

31. Ошибки в больничных: интересные споры страхователей с ФСС за январь-сентябрь 2020 года 

Страхователи рискуют деньгами, если в больничных есть ошибки: в зависимости от того, перешёл 

ли регион на прямые выплаты, ФСС либо откажет в зачёте пособий, либо взыщет перечисленные 

суммы. Споры с фондом могут доходить до суда. Мы собрали примеры дел, которые с начала года 

рассматривали окружные суды. 

Общий подход остается прежним: если сам по себе страховой случай подтвержден другими 

документами и пособие рассчитано верно, то никаких санкций к страхователю быть не может. Стоит 

иметь в виду: ФСС еще в 2011 году говорил о том, что не все недочёты в больничных ведут к отказу в 

его оплате. Например, не должны отказывать в зачёте, если есть технические недочёты в листке, 

заполненном рукописно, однако все записи читаются. 

Ошибки медорганизации 
АС Западно-Сибирского округа признал незаконным отказ ФСС зачесть расходы на выплату пособия. 

Проблема была лишь в том, что в больничном неправильно указали должность врача. При этом фонд 

не ставил под сомнение ни факт болезни, ни выдачу листка нетрудоспособности. Суд указал, что 

недостатки в больничных не являются ошибками страхователя и, более того, они не влияют на данные, 

которые имеют существенное значение для зачета пособий. 

В другом случае мед. организация выдала больничный по беременности и родам на 141 день 

вместо положенных 140. АС Московского округа посчитал, что ФСС неправомерно отказался выделить 

средства на возмещение расходов по этому больничному. Стоит обратить внимание, что страхователь 

пытался получить корректировочный больничный, но мед. организация ему отказала, поскольку 

оплата по листку уже произведена. Этот отказ страхователь передавал фонду. 

Есть особый порядок завершения срока нетрудоспособности в ситуации, когда застрахованному 

лицу установили инвалидность. В деле, которое рассмотрел АС Волго-Вятского округа, этот порядок 

нарушили: больничный закрыли на день раньше нужного срока.  Однако суд указал, что это не привело 

к выплате пособия в повышенном размере, а значит, нет оснований для взыскания со страхователя 

сумм, выплаченных застрахованному лицу. 
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Часто мед. организации допускают ошибки при заполнении строк, связанных с местом работы 

застрахованного лица.  Один из споров, который разрешил АС Волго-Вятского округа, касался 

ситуации, когда мед. организация исправила наименование организации в своей части листка. В части, 

которую заполняет работодатель, сведения на такой же строке были корректными. Суд посчитал, что 

взыскать пособие со страхователя нельзя. 

АС Северо-Кавказского округа признал незаконным отказ ФСС зачесть пособие по больничному, в 

котором в отношении места работы отметили «по совместительству» вместо «основное». Фонд не 

доказал, что страхователь искусственно создал ситуацию для получения денег из бюджета. 

Нарушения со стороны работника 

Бывает, что больничные содержат отметки о нарушении режима со стороны застрахованных лиц. 

Как таковыми ошибками в оформлении это не является, однако тоже может привести к спорам. 

Например, в АС Московского округа обратился страхователь, которому ФСС отказал в зачёте пособия. 

Выяснилось, что работник не явился в назначенный день к врачу. Организация с учетом объяснений 

работника признала причину неявки уважительной (человек был после операции), но фонд с таким 

подходом не согласился. Суд посчитал действия страховщика незаконными. 

Нарушения со стороны страхователя 

Причиной спора с ФСС могут быть и действия самого страхователя. Такой спор рассмотрел АС 

Волго-Вятского округа. При подшивке документов часть информации была утеряна (пробиты дата 

рождения застрахованного лица и дата начала освобождения от работы). Однако суд посчитал, что эти 

ошибки не влияют на данные, которые являются существенными для назначения пособия. Факт 

болезни подтверждён, а значит, оснований взыскивать деньги со страхователя нет. Обращаем 

внимание, что фонд также ссылался на то, что мед. организация не заполнила строки о месте работы, 

и на наличие исправления в дате начала больничного. Однако эти доводы суд также не принял. 

Страхователь должен хранить больничные листки, однако это не всегда получается. Помочь 

должны другие документы, которые подтверждают наступление страхового случая и его 

продолжительность (справки, табели и т.д.). АС Волго-Вятского округа, например, в такой ситуации 

поддержал страхователя. 

Однако, несмотря на расположение судов, страхователю нужно быть внимательным. АС Западно-

Сибирского округа взыскал с организации сумму выплаченного пособия. Причина оказалась в том, что 

в больничном не отметили: у работника бессрочная инвалидность. Страхователь должен был 

проставить код «45» в поле «Условия исчисления». Обращаем внимание, что ВС РФ отказался 

пересматривать вывод нижестоящих судов по этому делу. 

32. Проект о смягчении запрета на возврат переплаты страховых взносов принят в третьем 

чтении 

Поправки к НК РФ направлены на то, чтобы уточнить запрет на возврат переплаты взносов в случае, 

когда суммы уже разнесены по индивидуальным счетам застрахованных лиц. Страхователи смогут 

вернуть любую переплату. Исключением станет сумма, учтенная по индивидуальной части тарифа на 

лицевом счете застрахованного лица, которому на момент подачи заявления о возврате уже назначена 

страховая пенсия. 

Напомним: в конце 2019 года КС РФ посчитал неконституционным абсолютный запрет на возврат 

переплаты, разнесённой по индивидуальным счетам. В связи с этим подготовили изменения, которые 

планируется внести в НК РФ. 

Поправки должны вступить в силу 1 января 2021 года. Однако уже сейчас запрет фактически не 

действует в силу постановления КС РФ. 
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33. Опубликован новый порядок оформления и выдачи больничных: что учесть кадровикам 

Новый порядок выдачи и оформления листков нетрудоспособности начнет действовать с 14 

декабря. Установлены правила и для электронных больничных. Расскажем о главных новшествах, 

касающихся работы специалиста по кадрам. 

Оформление электронного больничного 
Если работник на момент наступления временной нетрудоспособности или отпуска по 

беременности и родам занят в разных организациях, ему могут оформить несколько бумажных 

больничных или один электронный. Во втором случае сотрудник должен будет сообщить номер 

электронного документа каждому работодателю. 

Необязательно продлевать листок нетрудоспособности в том виде, в котором он открыт. Работник 

сможет получить бумажный больничный после оформления электронного и наоборот. 

 

Исправление ошибки в электронном больничном. 

Если работодатель ошибся при заполнении электронного больничного, придется вносить 

изменения и повторно направлять листок в ФСС. При этом нужно пояснить, из-за чего возникли правки. 

Их необходимо заверить усиленными квалифицированными ЭП главного бухгалтера и руководителя. 

«Карантинный» больничный 
В случае введения ограничительных мероприятий (карантина) сотруднику, попавшему под 

ограничения, выдадут листок нетрудоспособности на весь период изоляции или отстранения от 

работы. 

Сейчас предоставляют такой больничный тем, кто контактировал с инфекционными больными или 

получил статус бактерионосителя. 

За работниками сохранили возможность получить больничный по уходу за ребенком в возрасте до 

7 лет, числящимся в дошкольной образовательной организации, либо за недееспособным членом 

семьи. Документ выдадут, если ввели карантин в организации, которую эти лица посещают или в 

которой находятся. 

34. Как планируют изменить правила лицензирования 

Проект закона, который хотят принять в дополнение к реформе контроля и надзора, содержит также 

поправки к Закону о лицензировании. Многие из них должны упростить действующие правила, а также 

развить переход на реестровую модель в данной сфере. Планируются и другие изменения.  

Упрощение выдачи лицензии 
Правительство получит право в положении о лицензировании конкретного вида деятельности 

(далее — положение) уменьшить срок, в который принимают решение о предоставлении лицензии. 

Напомним, этот срок составляет не более 45 рабочих дней со дня приёма заявления о предоставлении 

лицензии и прилагаемых к нему документов. 

Если до выдачи лицензии выявят, что соискатель отвечает лицензионным требованиям только в 

части заявленных работ и услуг, по его просьбе лицензию все равно предоставят. Она будет 

распространяться только на эти работы и услуги по одному или нескольким местам ведения бизнеса. 

Частичное приостановление лицензии 
Лицензию смогут приостановить в отношении отдельных работ и услуг, которые в ней указаны. То 

же касается мест, где компания или ИП ведет деятельность. 
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Периодическое подтверждение соответствия лицензионным требованиям 
Это новая процедура, которую хотят проводить каждые 3 года со дня выдачи лицензии, если 

больший период не зафиксируют в положении. 

Для подтверждения соответствия нужно подать заявление не позднее чем за 40 рабочих дней до 

того, как наступит указанный выше срок. Если этого не сделать, лицензию приостановят на 3 ‒ 5 

месяцев. Если заявление не подать и в данный период, действие лицензии прекратят. 

Общий срок процедуры по общему правилу не должен будет превышать 20 рабочих дней со дня 

приема заявления. 

Внесение изменений в реестр лицензий 
Еще одно новшество проекта — замена правил о переоформлении лицензий нормами о внесении 

изменений в реестр лицензий. Случаи, когда потребуется подать соответствующее заявление, 

практически не отличаются от тех, которые сейчас предусмотрены для переоформления лицензии. 

Отметим, у правительства будет право определить в положении, что при изменении некоторой 

информации о лицензиате он сможет сам отразить корректировки в реестре. Решение 

лицензирующего органа получать не нужно. 

35. Налоговики обновили 3-НДФЛ 

ФНС утвердила новые   форму 3-НДФЛ, порядок ее   заполнения   и   электронный формат.    Их нужно 

применять, начиная с подачи декларации за 2020 год. Изменений немного. Наряду с техническими 

правками (новые штрих-коды) есть и существенные. Перечислим их: 

 в разделе 1 появился новый подраздел.  Он нужен ИП, нотариусам, адвокатам и пр. В этот 

подраздел надо вносить, например, сведения о сумме налога или авансовых платежах. А 

в расчёте к приложению 3 им потребуется указывать сведения для расчёта таких 

платежей; 

 в приложении 4 к разделу 2, где указывают необлагаемые доходы, появилась новая 

строка. В нее нужно вносить сумму материальной помощи, которую оказывает 

образовательная организация студентам, аспирантам и пр.; 

 ввели приложение к разделу 1. Это заявление о возврате или зачёте переплаты. 

36. Центробанк сохранил ключевую ставку на прежнем уровне 

Банк России сохранил значение ключевой ставки на уровне 4,25%. Это решение аналитики 

ожидали. 

По информации Минэкономразвития, темпы инфляции в августе ускорились и теперь составляют 

3,6%. Этот показатель все еще ниже цели ЦБ РФ в 4%, однако он оказался выше значений, которые 

прогнозировало Минэкономразвития месяц назад. На ситуацию повлияли ослабление рубля, 

повышенный спрос на транспортные и гостиничные услуги, а также отложенная индексация платы за 

газ для населения. 

Ожидать каких-то изменений в ставках по депозитам и кредитам не стоит. Однако может 

продолжиться усиление контролирующих мер со стороны банков при выдаче заемных средств, 

поскольку может расти и процент невозврата долга. 

К вопросу о ключевой ставке ЦБ РФ вернётся 23 октября. Как будет складываться ситуация, пока 

предугадать сложно. Однако некоторые аналитики предполагают, что регулятор может понизить 

ставку до 4%. 

37. С октября вновь станут назначать все внеплановые выездные таможенные проверки 
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30 сентября будет последним днем, когда нельзя назначать внеплановые выездные таможенные 

проверки. Это определено новым постановлением правительства. Сейчас установлено, что запрет 

действует до конца 2020 года. Исключение составляют, в частности, проверки по фактам причинения 

вреда жизни, здоровью граждан, возникновения ЧС природного и техногенного характера. 

Кроме того, с 1 октября перестанет действовать правило о приостановке большинства внеплановых 

выездных таможенных проверок, которые назначили до 13 апреля включительно. 

38. ФСС не может установить более высокий тариф взносов лишь из-за просрочки подтверждения 

деятельности 

В начале сентября АС Московского округа рассмотрел несколько споров страхователей с ФСС по 

вопросу тарифа взносов на травматизм. Во всех случаях организации вовремя не подали документы, 

подтверждающие основной вид деятельности, и фонд установил им тариф исходя из указанного в 

ЕГРЮЛ вида с наибольшим классом риска. Тариф получился выше. Страхователи не занимались 

деятельностью, выбранной фондом, и отменили решения ФСС в суде. 

В одном из споров организация не согласилась с уведомлением фонда об установлении тарифа и 

представила возражения. В это же время она скорректировала данные в ЕГРЮЛ. Фонд эти аргументы 

не принял, а вот АС Московского округа встал на сторону страхователя. По мнению суда, ФСС 

неправомерно отказался проверить сведения, которые представила организация, и скорректировать 

тариф. 

В двух других делах суд обратил внимание на то, что в предыдущие годы страхователи вовремя 

подтверждали вид деятельности. Более того, одна из организаций опоздала всего на день, другими 

словами, когда ФСС выносил решение по тарифу, все документы у него уже были.  Действия фонда 

признали неправомерными. 

В еще одном споре АС Московского округа отметил, что право ФСС установить тариф по 

деятельности с наибольшим классом риска не считается санкцией за нарушение сроков. Суд сослался 

на позицию ВС РФ, который говорил: даже после того, как фонд установил тариф, страхователь имеет 

право представить документы и доказать, какой именно вид деятельности является для него 

основным. В этом случае ФСС должен скорректировать тариф. 

Обращаем внимание, что страхователи довольно успешно оспаривают действия ФСС и в других 

округах. 

39. Верховный суд пояснил, что значит «иная экономическая деятельность» 

При выборе надлежащего суда важно определить, относится ли спор к предпринимательской или 

иной экономической деятельности. Проблема в том, что понятие «иная экономическая деятельность» 

нормативно не закреплено. 

Рассматривая дело по иску ТСЖ о защите деловой репутации, Верховный суд указал: 

экономическую деятельность составляют процессы, возникающие в результате производства, 

распределения, обмена, потребления ресурсов и благ. 

ТСЖ ведет экономическую деятельность, поскольку его цель — эффективно управлять общей 

собственностью. Оспаривать порочащие сведения о том, как ТСЖ распоряжается финансами и 

собственностью, следует в арбитражном суде, а не в СОЮ. 

Новое разъяснение расширяет подход, представленный в Обзоре ВС РФ 2016 года. Тогда был 

определен единственный критерий экономического характера спора: получение дохода. 

40. Какие меры поддержки бизнеса перестанут действовать в ближайшее время 
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Ещё можно успеть расторгнуть договор аренды. Кредиторы скоро вновь смогут инициировать 

банкротство и принудительно взыскивать долги. 

Аренда 
1 октября — последний день, когда малый и средний бизнес из пострадавших отраслей может 

отказаться от срочного договора аренды без возмещения убытков и уплаты установленной договором 

суммы за односторонний отказ. Обеспечительный платёж остается у арендодателя. 

Защита от банкротства и принудительного взыскания 
6 октября завершается действие моратория на банкротство. Напомним, что уведомления о 

намерении подать заявление о банкротстве, направленные в период действия моратория, не имеют 

силы. После окончания моратория уведомление нужно подать повторно. 

Окончание моратория разблокирует исполнительные производства по требованиям, возникшим 

до моратория. В частности, кредиторы могут направить исполнительный документ непосредственно 

в банк, в котором открыты счета должника. 

Кредитование 
Не позднее 1 октября можно оформить льготный кредит на неотложные нужды для поддержки и 

сохранения занятости. 

41. Госдума приняла в третьем чтении проект с акцизами на 2023 год 

Проект поправок к НК РФ устанавливает среди прочего ставки акцизов на 2023 год (п. 10 ст. 1 

проекта). Так, для вин ставка составит 34 руб. за литр, что на рубль выше, чем предусмотрено на 2022 

год. Для автомобилей мощностью от 90 до 150 л. с. ставка повысится на 2 рубля и составит 55 руб. за 

1 л. с. А, например, для бензина класса 5 ставку планируют закрепить на уровне 14 345 руб.  за тонну 

(это на 4% больше, чем установлено на 2022 год). 

Кроме того, в проекте предусмотрено повышение ставок на 2021 и 2022 год на табак, сигары, 

сигариллы, электронные сигареты и др. Планируется, что они будут примерно на 15% выше, чем 

закреплено сейчас. Причём в отношении сигарет и папирос увеличатся обе составляющие ставки: и 

абсолютная в рублях, и адвалорная в процентах. 

42. Правительство предлагает сдавать статотчётность только в электронном виде 

В Госдуму внесли проект поправок, по которому планируют обязать респондентов сдавать 

первичные статданные только в электронном виде. Новшество коснется всех, кроме физлиц, которые 

подают сведения безвозмездно и добровольно. 

Если в законодательных или иных актах не установлено, какую электронную подпись использовать, 

это определит субъект статучёта (Росстат и др.). 

Планируется, что документ вступит в силу со дня опубликования. Однако малый бизнес начнет 

применять нововведения только с 1 января 2022 года. 

43. НДС при банкротстве и списание налогов из-за пандемии: проект прошёл третье чтение 

Госдума приняла в третьем чтении проект, по которому предлагается уточнить, какие операции по 

реализации товаров, работ, услуг и имущественных прав должников-банкротов не считаются 

объектом обложения НДС. Налогом не будет облагаться и текущая хозяйственная деятельность лица 

после признания его банкротом (ст. 1 проекта). 

Сейчас НДС не облагается только реализация имущества и имущественных прав банкротов. 
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Минфин предлагал применять подход ВС РФ, по которому налогом не облагается продажа имущества, 

входящего в конкурсную массу. К продукции, созданной в текущей деятельности, правило не 

применяется. 

Правительство решило внести поправки, поскольку в конце 2019 года КС РФ признал норму 

неконституционной. В суд обратился налогоплательщик, которому инспекция отказала в вычете НДС 

по выставленному банкротом счету-фактуре с выделенной суммой налога. Тогда КС РФ вычет 

разрешил, так как посчитал, что норма имеет двойное толкование. 

Когда законопроект примут окончательно, вычет НДС будет невозможен ни при каких условиях. 

Значит, если банкрот выставит счет-фактуру с налогом, предстоит договариваться об исправлении 

документов. 

Ко второму чтению в проект было внесено дополнение. Оно касается освобождения субъектов 

малого и среднего бизнеса, которые работают в пострадавших отраслях, от уплаты налогов и взносов. 

Предлагается списать налоги также тем организациям, которые были созданы в период с 1 декабря 

2018 года по 29 февраля 2020 года (ст. 2 проекта). Такие субъекты МСП не могли подать отчетность за 

2018 год, а именно на основании этой отчетности сейчас списывают платежи. 

44. Новые правила подсчета «больничного» стажа: изменений нет 

6 октября вступят в силу новые правила подсчета и подтверждения страхового стажа для 

определения размеров пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам. 

С этого же числа утрачивают силу прежние правила, утвержденные Минздравсоцразвития в 2007 

году. В части подсчёта стажа никаких содержательных изменений не произошло. В части 

подтверждения стажа единственной новеллой стали положения об электронных трудовых книжках. 

45. Минтруд: работник может разделить 2 дня для диспансеризации 

Ведомство разъяснило, что законом не запрещено предоставлять пенсионерам и 

предпенсионерам 2 дня для диспансеризации в разное время в течение года. Работодатель и 

сотрудник могут согласовать, как использовать дни: подряд или раздельно. 

Оформить выходной для прохождения диспансеризации поможет готовое решение. 

46. Наказание за неправильное хранение документов ужесточат — закон принят в третьем 

чтении 

Госдума одобрила новые санкции за несоблюдение правил хранения, комплектования, учёта или 

использования архивных документов. Нарушителей может ждать предупреждение либо штраф. Для 

должностных лиц он составит от 3 тыс. до 5 тыс. руб., для организаций — от 5 тыс. до 10 тыс. руб. 

Сейчас за подобное организации не наказывают, а должностным лицам грозит предупреждение 

либо штраф от 300 до 500 руб. 

47. ФНС подготовила проект новой декларации по УСН 

На общественное обсуждение налоговики выставили проект декларации по налогу, который платят 

при УСН. Обновить предлагают также порядок заполнения отчетности и формат её представления в 

электронной форме. 

По сравнению с действующей формой планируют ввести такие новшества: 

 поменять штрих-коды; 

 с титульного листа убрать код по ОКВЭД и номер, под которым зарегистрирована 

декларация; 
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 в разд. 1.1 и 1.2 добавить строку 101. В ней нужно указывать подлежащую зачету сумму 

налога, который уплатили в рамках ПСН; 

 в разд. 2.1.1 и 2.2 в отдельном поле предусмотреть код налоговой льготы. Его нужно будет 

указывать, если за отчетный или налоговый период применялась пониженная либо нулевая 

ставка налога. В первой части нужно ставить код в соответствии с приложением к порядку 

заполнения декларации, а во второй — реквизиты акта, который эту льготу устанавливает; 

 ввести новый код — код признака налоговой ставки.  Его нужно приводить в разд. 2.1.1 и 

2.2. Если налогоплательщик применяет общие ставки, то в поле ставится «1». Если же он 

превысил лимиты по доходам или работникам и перешел на повышенные ставки, то 

следует проставить «2». 

Напомним, возможность остаться на спецрежиме при небольшом превышении пороговых 

значения появится у налогоплательщиков на УСН с 2021 года. 

48. Оплата вынужденного прогула: Минфин напомнил, как работодателю поступить с НДФЛ 

Средний      заработок      за      все      время      вынужденного      прогула облагается НДФЛ. Как 

отметил Минфин, суд в резолютивной части решения может указать раздельно суммы дохода, 

который взыскивается в пользу физлица, и налога, который нужно удержать. Если это не сделано, 

налоговый агент должен в общем порядке сообщить в инспекцию о невозможности удержания 

налога. В такой ситуации физлицо обязано заплатить НДФЛ самостоятельно. 

Ведомство не в первый раз дает подобные разъяснения. Аналогичный подход и у ФНС. 

49. Опубликовали закон о смягчении запрета на возврат переплаты страховых взносов 

Закон уточняет запрет на возврат переплаты взносов в случае, когда суммы уже разнесены по 

индивидуальным счетам застрахованных лиц. С 2021 года в НК РФ будет закреплено: страхователи 

вправе вернуть любую переплату. Исключение — сумма, которая учитывается по индивидуальной 

части тарифа на лицевом счёте застрахованного лица, если на момент подачи заявления о возврате 

ему уже назначена страховая пенсия. 

Напомним: КС РФ ещё в конце 2019 года решил, что абсолютный запрет на возврат переплаты, 

разнесённой по индивидуальным счетам, противоречит Конституции. В связи с этим приняли 

поправки к НК РФ. 

Хотя поправки вступают в силу 1 января 2021 года, уже сейчас запрет фактически не действует в 

силу постановления КС РФ. 

50. Минэкономразвития: субсидию на дезинфекцию нужно возвращать только при искажении СЗВ- М 

Получатель должен вернуть субсидию, если допустил неточность в отчёте СЗВ-М. Это единственное 

основание, других причин возврата нет, напоминает ведомство. 

Также не предусмотрены ограничения по расходованию средств. Получатели не обязаны давать 

отчёт об использовании субсидий или возвращать остатки. У Казначейства такое же мнение. 

51. Когда однодневную поездку считать командировкой, разъяснил Минтруд 

Ведомство указало, что если сотрудник регулярно выполняет обязанности за пределами 

организации, то его работа носит разъездной характер. Например, так трудятся курьеры, наладчики 

или работники связи. Однодневная поездка в этом случае командировкой не является. Расходы 

сотрудника нужно возмещать как связанные со служебными поездками. 

Если работник направляется за пределы организации время от времени и каждый раз по 
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отдельному распоряжению, то однодневная поездка считается командировкой. Расходы по ней 

компенсировать нужно соответственно. 

52. Основные направления налоговой политики на 2021–2023 годы: что планирует правительство 

Кабмин внес в Госдуму проект федерального бюджета на 2021 – 2023 годы. Одно из приложений к 

документу — основные направления налоговой политики. Выделим некоторые моменты: 

 не потребуется сдавать декларацию по налогу на имущество по торговой недвижимости; 

 введут электронную банковскую гарантию — возмещать НДС станут быстрее и с 

меньшими затратами; 

 урегулируют налогообложение цифровой валюты и налоговый контроль за ее оборотом; 

 расширят возможности налоговиков для получения информации от банков (включая 

банковскую тайну). Это поспособствует «обелению» экономики. 

Отметим, что большинство мер уже известны, например: 

 НДФЛ на вклады свыше 1 млн руб.; 

 прогрессивная ставка НДФЛ; 

 повышение налога на дивиденды, которые перечисляют за рубеж; 

 уплата фиксированного налога с прибыли КИК. 

53. ПФР планирует скорректировать форму и порядок заполнения СЗВ-ТД 

В СЗВ-ТД хотят ввести раздел «Сведения о работодателе, правопреемником которого является 

страхователь». Его нужно заполнять правопреемнику, чтобы представить или исправить данные, 

которые предшествующий страхователь подавал до снятия с учёта. 

Отчёт также могут дополнить графой «Работа в районах Крайнего Севера/Работа в местностях, 

приравненных к районам Крайнего Севера». Если работник трудится в указанной местности, нужно 

указать подходящий код: РКС или МКС. 

Кроме того, планируют изменить правила заполнения графы «Код выполняемой функции (при 

наличии)». Работодателю понадобится указывать цифры в формате «ХХХХ.Х»: 

 первые 4 знака — код наименования группы занятий по Общероссийскому 

классификатору; 

 пятый знак — контрольное число. 

Пока для обозначения функции сотрудника предусмотрен 7-значный код. До конца года 

работодатель эту графу не заполняет. 

Проект проходит общественное обсуждение. Планируют, что изменения начнут действовать с 2021 

года. 

Заполнить документы, связанные с электронными трудовыми книжками, поможет наш обзор. 

54. Правительство опубликовало постановление о продлении моратория на банкротство 

Постановление вступит в силу 7 октября и будет действовать три месяца. 

Мораторий будет распространяться на организации и ИП, чей основной вид деятельности по 

состоянию на 1 марта 2020 года входит в перечень пострадавших отраслей. 

Системообразующие и стратегические предприятия, не включенные в указанный перечень, 

мораторий не будет затрагивать. 

Напомним, что организации и ИП могут отказаться от применения к ним моратория, подав 

заявление в ЕФРСБ. Отказ может понадобиться, чтобы, к примеру, выплатить дивиденды и 

распределить прибыль между участниками. Мораторий не позволяет это сделать. 
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В Минэкономразвития напомнили: направленные в период текущего моратория отказные 

заявления нужно будет подать снова. 

55. ПФР обновил порядок заполнения форм персучёта 

Фонд дополнил порядок заполнения форм СЗВ-СТАЖ, ОДВ-1, СЗВ-КОРР и СЗВ-ИСХ, а также формат 

их представления в электронном виде. По сути, новшества два: 

 появились коды категории застрахованного лица для работников субъектов малого и 

среднего бизнеса, а также организаций, включенных в реестр социально- 

ориентированных НКО; 

 введен новый код "ВИРУС" для заполнения гр. 10 в СЗВ-СТАЖ. Он указывается в 

отношении медработников, которые оказывают медпомощь пациентам с коронавирусом 

или подозрением на него. 

56. Фиксированный налог за КИК: кабмин рассматривает проект 

Поправки о фиксированном налоге в 5 млн руб. внесли в правительство, сообщил Минфин. 

Физ. лицам предлагают вносить эту сумму за все свои КИК, а не за каждую. При этом декларацию 

подавать не придется. Ведомство отмечает: размер налога ниже, чем в других странах. Министерство 

рассчитывает привлечь этим лиц с высокими доходами как потенциальных инвесторов в российскую 

экономику. 

Применить льготу смогут все физ. лица, кто добровольно раскроет КИКи и вовремя уведомит 

налоговиков о переходе на этот налог. Перечислять его нужно как минимум 5 лет. Послабление 

предлагают тем, кто перейдет на новый режим в этом и следующем году. Для них планируют 

минимальный 3-летний срок. 

Проект должны скоро внести в Госдуму. 

57. Минфин разъяснил, кто и когда определяет категорию ТС для расчёта транспортного налога 

Транспортный налог исчисляют с учётом ставки, которая установлена в отношении конкретного 

типа или категории транспортного средства. Минфин указал, что налоговики не вправе сами 

определять, к какому типу или категории относится ТС. Инспекция основывается на сведениях, 

которые представляют регистрирующие органы (ГИБДД, органы гостехнадзора и др.). Эта информация 

указана в ПТС. 

58. Верховный суд: нельзя увольнять за прогул работника, если отпуск согласован устно 

В соцсети опубликовали фотографии сотрудника, который в момент съёмки должен был 

находиться на рабочем месте. Организация провела проверку. Сотрудник утверждал, что 

руководитель в тот день разрешил ему уйти до окончания смены. Работник заполнил бланк заявления 

об отпуске за свой счёт и оставил на столе начальника, как это было принято на предприятии. Так как 

в отдел по персоналу заявление не поступило, его уволили за прогул. Наказание тот оспорил. 

Первая и вторая инстанции поддержали организацию. Отпуск сотрудника не оформлен. Он 

самовольно покинул рабочее место без уважительных причин более чем на 4 часа. 

ВС РФ с ними не согласился. Суды должны были учесть и проверить доводы работника о том, что 

руководитель устно согласился предоставить отпуск по заявлению. При таких обстоятельствах 

увольнять за прогул нельзя. 

Дело направлено на новое рассмотрение. 
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59. ЦБ РФ уточнил рекомендации для банков и МФО в связи с окончанием приема заявок на 

кредитные каникулы 

30 сентября — последний день, когда заёмщики могли обратиться за кредитными каникулами. В 

связи с этим ЦБ РФ рекомендует, в частности, банкам и МФО до нового года принимать и одобрять 

заявления некоторых физлиц, а также представителей малого и среднего бизнеса об изменении 

условий договоров кредита или займа. Речь идет о корректировке условий по своим программам 

реструктуризации. 

Ранее регулятор подобные рекомендации уже давал, но сейчас есть уточнение: условия договора, 

по которому предоставляли каникулы, предложено менять на период до 3 месяцев. Срок исчисляется 

с даты обращения заемщика. Аналогичный подход рекомендовано применять и в случае, если ранее 

проводилась реструктуризация по своим программам. 

Даже если каникулы не предоставлялись, и реструктуризация не проводилась, поданные до нового 

года заявления предложено одобрять. 

Во всех этих случаях ЦБ РФ рекомендует не начислять заёмщику неустойку (штраф, пени) за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение договора. 

60. Минтруд подготовил новые правила финансирования мер по сокращению травматизма и 

профзаболеваний 

Ведомство выставило на общественное обсуждение проект правил финансового обеспечения 

предупредительных мер. Планируется, что новые правила заработают уже с 1 января. Если сравнивать 

с действующими нормами, можно выделить такие новшества: 

 уточняют норму о том, за чей счет происходит финансирование. Страхователь 

финансирует предупредительные меры за свой счет, а потом получает возмещение за 

счет взносов на травматизм, начисленных за текущий год, за вычетом оплаты больничных 

по травматизму, дополнительного отпуска на лечение и проезда к месту лечения (абз. 2 

п. 2 новых правил); 

 профинансировать за счет взносов можно будет также приобретение приборов, 

устройств, оборудования или комплексов для мониторинга на рабочем месте состояния 

здоровья сотрудников-«вредников» (пп. «о» п. 3 новых правил). Для этого установлен 

отдельный перечень документов, которые нужно будет подать (пп. «м» п. 6 новых 

правил); 

 форма плана финансового обеспечения предупредительных мер в текущем календарном 

году, которая приведена в приложении к правилам, становится рекомендуемой (пп. «а» 

п. 5 новых правил, приложение к новым правилам); 

 для финансирования санаторно-курортного лечения нужно будет представлять копию 

документа о регистрации в системе перс. учёта и номер СНИЛС, а также сведения о том, 

считается ли работник предпенсионером или получает ли пенсию (пп. «д» п. 6 новых 

правил). А вот копию документа, удостоверяющего личность, подавать не потребуется; 

 для финансирования обязательных медосмотров страхователи должны будут 

представлять расчет стоимости услуг (пп. «е» п. 6 новых правил); 

 страхователю дают право до 1 августа дополнительно обратиться за финансированием, 

если первоначальное заявление было не на всю сумму расчетного объема средств. Кроме 

того, до 20 ноября можно скорректировать согласованный план финансового 

обеспечения (п. 14 новых правил). 
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Обращаем внимание, что норм, связанных с коронавирусом, в новых правилах нет. Действующие 

сейчас положения применяются для финансирования предупреждающих мер в текущем году. 
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   Выпуск подготовлен методологами Академии UCMS GROUP 
 
UCMS Group 25 лет оказывает услуги аутсорсинга расчёта заработной платы, 

кадрового делопроизводства, бухгалтерского учёта, а также юридический и налоговый 
консалтинг на рынке России и СНГ.  Мы входим в ТОП-4 в рейтинге аутсорсинга учётных 
функций, основные наши клиенты – это международные компании, а также крупный и 
средний российский бизнес из разных отраслей.  

 
Академия – центр компетенций UCMS GROUP, объединяющий методологов и 

консультантов по расчёту заработной платы, кадровому делопроизводству, бухгалтерскому 
и налоговому учёту, а также практикующих юристов по трудовому и налоговому праву.  

 
Миссия Академии – активное содействие профессиональному развитию сотрудников, 

созданию среды для выращивания высококвалифицированных специалистов внутри 
компании, формированию единого подхода к работе с клиентом с целью непрерывного 
повышения качества оказываемых услуг.  

 
Совместно с департаментом внутреннего аудита UCMS GROUP эксперты Академии 

оказывают консультационные услуги, кадровые и бухгалтерские аудиты, а также внешнее 
обучение сотрудников клиентов. 

 

    ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ ВОПРОСЫ ИЛИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ПИШИТЕ НА info.ru@ucmsgroup.ru 
 
 

 

mailto:info.ru@ucmsgroup.ru

